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REPUBLIKA E SHQIPlRtSl 

BASHKIA DURRES 

DREJTORIA LIGJORE 

PROJEKTVENDIM 

NR. ___ , DATE_/_/202 

PER DHENIEN E MIRA TIMIT TE NENSHKRIMIT TE MARREVESHJES SE 
BASHKEPUNIMIT MIDIS BASHKISE DURRES DHE SPIT ALLA SOLAR SHPK 

ME QELLIM TRANSFERIMIN E TE DREJTES SE PERDORIMIT TE 
INFRASTRUKTURES SE UJIT JES DHE KULLIMIT, KESAJ 
SHOQERIE NE FUNKSION TE NDERTIMIT TE PARKUT 

FOTOVOLATIK TE SPITALLES ME NJE KAPACITET 
PREJ 100 MEGA VAT ENERGJI 

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjin Nr. 24/2017, 
"Per administrimin e ujitjes dhe te kullimit ", VKM-se Nr. 1108, date 30.12.2015 "Per transferimin, 
nga Ministria e Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujerave te Bashkite, te lnfrastruktures 
se Ujitjes dhe Kullimit, te personelit dhe te aseteve te luajtshme e te paluajtshme te Bordeve Rajonale 
te Kullimit", ligjit nr. 107/2014, "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, Vendimin 
e Keshillit te Ministrave nr. 906, date 18.11.2020 "Per kalimin ne pergjegjesi administrimi te 
Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise te prones shteterore me numra pasurie 46, 47, 48, 49, 50, 
63, 64, 65, 66, pjese e zones kadastrale nr. 8517, Bashkia Durres, Njesia Administrative Durres, ne 
zonen Ish-Kenetes, Spitalle ndryshuar me VKM- ne 478, date 13.07.2022 eshte percaktuar siperfaqja 
e zones teknologjike dhe zhvillimit ekonomik te shpallur me VKM-ne nr. 262, date 06.04.2016 "Per 
shpalljen e zones se teknologjise dhe zhvillimit ekonomik ne Spitalle, Durres" sipas relacionit te 
pergatitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit, Drejtoria e Projekteve 
dhe Infrastruktures Publike dhe Drejtoria e Sherbimeve, kryetari i bashkise i propozon Keshillit 
Bashkiak Durres te shqyrtoje ne perputhje me aktet Iigjore ne fuqi dhe, 

TE VENDOSE: 

I. Miratimin e nenshkrimit te marreveshjes se bashkepunimit midis Bashkise Durres dhe 
Shoqerise "Spitalla Solar" Shpk me objekt transferimin e se drejtes te perdorimit te 
infrastruktures se ujitjes dhe kullimit te ndodhura brenda vendndodhjes sipas hartes 
bashkengjitur ketij projektvendimi. 
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2. Ngarkohet Kryetari i Dashkise apo personi i autorizuar prej Tij, per nenshkrimin e 
marrevesfljes se bashkepunimit midis Bashkise Durres dhe Shoqerise "Spitalla Solar" Shpk 
me objekt: transferimin e se drejtes te perdorimit te infrastruktures se ujitjes dhe kullimit te 
ndodhura brenda vendndodhjes sipas hartes bashkengjitur ketij projektvendimi. 

3. Ngarkohen Kryetari i Bashkise, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te 
Territorit, Drejtoria e Projekteve dhe lnfrastruktures Vendore, Drejtoria Sherbimeve Publike 
dhe Ndermarrja Rruga, per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr.139/2015 "Per 
veteqeverisjen vendore", te ndryshuar. 

PER DREJTORINE E PLANIFIKIMIT 
DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT 

TE TERRITORIT 
Drejtor 

Robertwi 

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE 

KRYETAR 

Emiriana Sako 

PER DREJTORINE E PROJEKTEVE 
DHEINFRASTRUKTURESPUBLIKE 

Drejtor 

Lore 

PER DREJTORINE LIGJORE 
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ICOORDIHATAT E KOHTURIT TE PROHAVE 

N<. East No,d 

1 453317.685 4581586.134 

2 ~.?4.035 4580197.138 

3 454748.726 4580559.892 

4 454360.282 4581282.623 

5 4S4527 236 4581375.870 

6 4S4167.859 4582043.228 
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Nr Pasune Nomeklalura K-se 
Kadastrale Paaun~ - ---
OR8517$P 46 K-34-87-(239-B) 142,500 

OR8517SP 47 K-34-87-(239-A,B) 141000 

DR8517SP 48 K-34-87-(239-A) 140.250 

DR8517SP 49 K-34-87-(239-A) 146.375 

OR8517SP so K-34-87-(239-A C) 135.000 

DR8517SP 6311 K-34-87-(239-Cl 117,200 

DR8!>17SP 63/2 K-34-87-(239-C) 25,000 

OR8511SP 6411 K-34-87-(239-C,0) 127 200 

OR8517SP 6412 K-34-87-(239-C) 28,035 

DR8517SP 6511 K-34-87•(239-0) 122 700 

OR8517SP 6512 K-34-87-(239-C) 25,030 

OR8517SP 6611 K-34-87•(239-C) 123,500 

OR8517SP 66/2 K-34-87-(239-C) 25.020 

SIPM 1,291,110.00 

SIP ha 129.81 
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RIPUBLIKA I IHQIPIRIII 

BASUKIA DURRts 
DREJTORIA E SUERBIMEVE PUBLIKE 

RELACION 

PtR DUtNIEN E MIRA TIMIT TE NENSUKRIMIT TE MAlffitVESUJES SE 
BASHKtPUNIMIT MIDIS BASUKISt DURRts DUE SPITALLA SOLAR 
SHPK ME QtLLIM TRANSFERIMIN E rt DREJTES st PtRDORIMIT 

rt INFRASTRUKTUR.ts st UJIT JES DUE KULLIMIT' KESAJ 
SHOQERIE NE FUNKSION rt NDERTIMIT rt PARKUT 

FOTOVOLATIK Tt SPITALLtS ME N.ffi KAPACITET 
PREJ 100 MEGAVAT ENERGJI. 

PARA KESHILLIT BASUKIAK 

Te nderuar keshilltare! 

Bazuar ne Ligjin nr.13972015 "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, Ligjin Nr. 24/2017, 
"Per administrimin e ujitjes dhe te kullimit ", VKM-se Nr. 1108, date 30.12.2015 "Per 
transferimin, nga Ministria e Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujerave te Bashkite, 
te Infrastruktures se Ujitjes dhe Kullimit, te personelit dhe te aseteve te luajtshme e te paluajtshme 
te Bordeve Rajonale te Kullimit",ju paraqesim relacionin si me poshte: 

Projekt vendimi qe po ju paraqesim per miratim, ka per qellim dhenien e miratimit nga ana e 
Keshillit Bashkiak te nenshkrimit te bashkepunimit midis Bashkise Durres dhe SPIT ALLA 
SOLAR Shpk, e cila ka shprehur interesin te perdore pa kundershperblim rrjetin e infrastruktures 
se ujitjes, te kullimit dhe veprave te mbrojtjes nga pennbytja ne administrim te Ndennarrjes Rruga. 
Administrata e bashkise per propozimin e mesipenn, propozim i cili pritet te marre miratimin tuaj, 
eshte vene ne levizje me shkresen 3032 prot., date 03.03.2025 ardhur nga Shoqeria "SPITALLA 
SOLAR" Shpk, me ane te se ciles i kerkon institucionit te Bashkise marrjen pa kundershperblim, 
pwr njw afat 10 vj~ar, te rrjetit te infrastruktures se ujitjes, te kullimit dhe veprave te mbrojtjes 
nga pennbytja ne administrim te Ndennarrjes Rruga. 
Bazuar ne Ligjin Nr. 24/2017" Per administrimin e ujitjes dhe te kullimit ", Bashkia bazuar ne 
Nenin 7 te ketij ligji eshte pergjegjese per inventarin e infrastruktures se ujitjes, te kullimit dhe 
mbrojtjes nga pennbytja, te transferuar ne pronesi te tyre. Gjithashtu bazuar ne nenin 8 te ketij ligji 
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parashikohet qe dhenia ne perdorim e infrastruktures mbi bazen e se drejtes kontraktuale behet me 
marreveshje me shkrim, ne formen e parashikuar, ndermjet ministrise/bashkise dhe cilitdo qe i 
transferohet infrastruktura, per jo me pak se 1 O vjet. Ne marreveshje percaktohen te drejtat dhe 
detyrimet e paleve per shfrytezimin dhe mirembajtjen e infrastruktures. 
Lidhur me projektin ne fjale sqarojme se me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 906, date 
18.11.2020 "Per kalimin ne pergjegjesi administrimi te Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise 
te prones shteterore me numra pasurie 46, 47, 48, 49, 50, 63, 64, 65, 66, pjese e zones kadastrale 
nr.8517, Bashkia Durres, Njesia Administrative Durres, ne zonen Ish-Kenetes, SpitalU! ndryshuar 
me VKM- ne 478, date 13.07.2022 eshte percaktuar siperfaqja e zones teknologjike dhe zhvillimit 
ekonomik te shpallur me VKM-ne nr. 262, date 06.04.2016 "Per shpalljen e zones se teknologjise 
dhe zhvillimit ekonomik ne Spitalle, Durres". Bazuar ne legjislacionin ne fuqi, Shoqeria Voltitalia 
S.A ka nenshkruar marreveshjen perfundimtare per zhvillimin e projektit (MPZHP) me Ministrine 
e Infrastruktures dhe Energjise per zhvillimin, ndertimin, financimin, kolaudimin, perdorimin dhe 
mirembajtjen per nje periudhe 30 vje~are te Parkut Fotovoltaik te Spitalles me nje kapacitet prej 
100 megavat energji. Parku Fotovoltaik qe do te ndertohet nga Shoqeria "Spitalla Solar" shpk 
shtrihet ne nje siperfaqe totale prej 129.88 hektare toke te cilatjane transferuar ne administrimin e 
MIE, e cila nepermjet shkreses nr. 4576/1 prot., date 26.06.2025, protokolluar me tonen 3032/3 
prot., date 27.06.2025 autorizon bashkine per vijimin e procedurave te metejshme per 
nenshkriminin e kesaj marreveshjeje. 

Duke qene se objekti i ketij relacioni eshte dhenia e miratimit nga ana juaj per nenshkrimin e 
marreveshjes se bashkepunimit midis Bashkise Durres dhe Shoqerise "Spitalla Solar" Shpk me 
objekt transferimin e se drejtes te perdorimit te infrastruktures se ujitjes dhe kullimit te ndodhura 
brenda vendndodhjes sipas hartes bashkengjitur ketij relacioni, kerkojme miratimin tuaj per 
vijimin e procedurave te metejshme per nenshkrimin e kesaj marreveshjeje. 

Ndodhur ne keto kushte, me qellim reaHzimin e nje detyrimi ligjor qe kane institucionet shteterore 
dhe njesite e veteqeverisjes vendore per investimet strategjike i kerkojme Keshillit Bashkiak qe te 
shprehet me vendim p!r miratimim e vijimit te procedurave te metejshme. 

Duke ju falenderuar, 

DREJTORIA E SlltRBIMEVE PUBLIKE 
t' ~ 
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PER DREJTORINt E PLANIFIKIMIT DUE KONTROLLIT Tt ZHVILLIMIT T'E 
TERRITORIT 
Robert Dervisbi 

ii 
PtR DREJTORINt E PROJEKTEVE DHE INFRASTRUKTUMS PUBLIKE 
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